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Úvodní slovo
Vážení a milí spoluobčané, 
ještě loni by mně nenapadlo, že 

tento úvodní článek letos bude na 
mně, ale osud je nevyzpytatelný.

Na sklonku roku nás opustil náš 
přítel, starosta, dlouholetý člen obec-
ního zastupitelstva, velitel a hospodář 
SDH, prostě náš král Miroslav. Všech-
ny nás to strašlivě zasáhlo, všichni 
víme, co jsme jeho odchodem ztratili. 
Každý si určitě v průběhu roku vzpo-
mněl na nějaký ten zážitek či historku 
spojenou s Mírou. O jeho kvalitách 
a oblíbenosti nebylo pochyb ani při 
komunálních volbách, kde získal ze 
všech zastupitelů nejvyšší počet hla-
sů. Vzpomínce na tohoto skvělého 
člověka věnujeme dvojstranu uvnitř 
letošního zpravodaje. 

Na novém ustavujícím zasedání 
jsem byla zvolena starostkou, moc 
si vážím vložené důvěry zastupitelů. 
Jsem si vědoma zodpovědnosti, kte-
rou tato funkce přináší. Ráda bych 
pokračovala v projektech připrave-
ných za Míry, v rozvoji našich obcí, 
aby se nám zde žilo ještě lépe. 

Máme připravených několik pro-
jektů, o kterých se blíže s Alešem 
Krátkým rozepíšeme. A také další 
projekty, které nosíme zatím pouze v 
hlavách a budete o nich před realiza-
cí seznámeni na veřejných schůzích. 
Osobně bych byla ráda, kdybychom 

do obce vrátili radost z vlastní od-
vedené práce. Byla bych nadšená, 
kdyby se nám povedlo nějaký ten 
projekt vybudovat vlastníma rukama 
a trošku spolu žít a lépe se poznat.

Aktuálně připravovanou novin-
kou bude zcela jiný vzhled obecních 
internetových stránek. Vzhledem 
k zákonným povinnostem, které jsou 
kladeny na obecní weby, jsme nu-
ceni předat správu společnosti An-
tee. Společně vytvoříme úplně nové 
stránky, které budou navíc přehled-
né, bezpečné, a především s několika 
novými funkcemi, které nám pomů-
žou v lepší komunikaci s Vámi obča-
ny. Předpokládaný termín spuštění 
nového webu obce je leden 2021.

Ještě se vrátím na začátek letoš-
ního roku, určitě nikoho z nás ani ve 
snech nenapadlo, co si zažijeme. Že 
rouška a dezinfekce bude to nejžá-
danější zboží, že vše pro člověka běž-
né a všední, bude zakázané. Mnoho 
lidí tato pandemie bohužel zasáhla 
zdravotně, mnohé fi nančně. Různé 
kompenzační balíčky jsou k dispo-
zici, nicméně nikdy plně nenahradí 
vzniklé ztráty. Proto nezbývá, než si 
přát, ať čísla nakažených i nadále kle-
sají a život se nám vrátí do starých 
kolejí.

Je smutné, že jsme přišli o karneval, 
čarodějnice, drakiádu, dýně, trojboj 

a velmi oblí-
bený Čertov-
ský průvod, 
advent atd., 
ale pokud to 
má za výsle-
dek, že se ne-
moc nerozšíří do rizikových skupin, je 
naší povinností posečkat a vynahra-
dit Vám to v období, kdy je „bezpeč-
no“. Proto se nebojím říct, že i příští 
rok se můžete těšit na nové akce, kte-
rých se pevně věřím, rádi zúčastníte.

Nyní už nás začíná na plno pohl-
covat atmosféra Vánoc a nejistých 
oslav příchodu nového roku, dovol-
te mi za vedení obce přijít s upřím-
ným přáním, ať je rok 2021 úplně jiný 
než ten letošní, klidný, bez špatných 
a smutných zpráv, ať je plný pohody, 
dobrých vztahů a vstřícnosti mezi 
námi navzájem. 

Děkuji všem, kdo se v min roce 
podíleli na rozvoji naší obce, děkuji 
zastupitelům a brigádníkům obec-
ního úřadu, ale i občanům, kteří se 
podílejí i účastní společenských akcí 
v našich obcích.

Zároveň děkuji všem, kteří nám 
vyjadřují podporu a vstřícnost v naší 
nelehké práci.

Miroslava Kdoulová, 
starostka obce
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Projekt výsadby 

Mikroregion Nechanicko

ZPRAVODAJSTVÍ OBCEZPRAVODAJSTVÍ OBCE

Dva roky uplynuly od prvního 
kola výsadby projektu mikroregionu 
Nechanicko a již tehdy přišla myš-
lenka pro velký zájem daný záměr 
opakovat. Před dvěma lety jsme ve 
společném projektu vysázeli ovocné 
stromy směrem k Petříkovému mos-
tu, švestkovou alej ke Koziňskému 
rybníku a část panelové cesty za obcí 
Sovětice.  Po zjištění, že více jak polo-
vina z dvaceti členských obcí má zá-
jem se znovu zapojit do další výsad-
by, byla akce druhého kola spuštěna. 
Liniové výsadby nejsou zrovna lev-
nou záležitostí, pokud chceme kva-
litní stromy, vyztužení kůly, hnojiva, 
zálivku a další tříletou údržbu, včet-
ně záruky. Pro druhou etapu jsme 

vybrali lokality v katastru Horních 
Černůtek. Při příjezdu od Sovětic po 
levé straně byl obnoven historický 
lipový úvoz propojující komunikaci 
s mysliveckou bažantnicí. Druhou lo-
kalitou je břeh na pravé straně před 
obcí, kde jsou nově 4 javory, 4 habry 
a 10 hlohů. Nyní v době, kdy vzniká 
článek jsou vysázeny všechny tyto 
stromy, ještě budou probíhat násle-
dující práce: všechny stromy budou 
zasypány štěpkou a ochráněny ple-
tivem, na pravém břehu budou po 
20ti ks vysázeny keře brslen, trnka 
a růže šípková a ty budou chránit 
oplocenky. Lipový úvoz bude oset 
luční směsí. Všechno záleží na počasí, 
jednou se zhotovitel pokusil osít alej, 
ale příliš podmáčená půda to nedo-
volila. Jistě část prací stihnou ještě 
letos, ostatní bude zhotoveno hned 
z jara. Také zde byla zmíněna výsad-

ba panelové cesty za obcí Sovětice 
ovšem pouze polovina. Důvodem 
bylo, že druhá polovina je v katastru 
obce Hněvčeves. Během těch dvou 
let jsme dospěli k dohodě s obcí 
a získali souhlasy vlastníků pozemků. 
A právě ve spolupráci s Hněvčevsí 
se podařila vysázet i druhá polovi-
na. Vraťme se k nákladům. Takovýto 
projekt vyjde bezmála na 450 000 Kč. 
Ale tím, že je to projekt Mikroregionu 
Nechanicko, tak obec Sovětice hradí 
pouze 20% z nákladů. Tímto bychom 
chtěli za projekt Revitalizace zeleně 
II, etapa  Mikroregionu Nechanicko 
poděkovat. A poděkování také míří 
Ing. Hladíkové z Černilova za přípra-
vu projektové dokumentace a dů-
slednou kontrolu samotné realizace. 

za obec Aleš Krátký 
a Mirka Kdoulová

Stromořadí podél silnic

V žalostném stavu jsou také stro-
mořadí podél silnic. V posledních le-
tech vlivem stáří a pravděpodobně 
i sucha, dostávají stromy podél cest 
opravdu zabrat. Suché koruny, kde se 
občas zazelená nějaká ta větev, jsou 
čím dál častějším jevem. Nelze pře-
ci zanechat dalším generacím holé 
pláně a tak postupně realizujeme vý-
sadbu. Dosázena byla alej k Sadové, 
kdy od panenky Marie k remízku jsou 
vysázeny třešně a od remízku k Sově-
ticím jabloně. Podobně se postupuje 

v první fázi i k Horním Černůtkám. 
Obnovu prodělal první úsek od obce 
k odbočce ke Kozínskému rybní-
ku, kde jsou nově vysázeny jabloně. 

V budoucnu se počítá s obnovou stro-
mořadí od odbočky směrem k Čer-
nůtkám pro změnu třešněmi.

Aleš Krátký, místostarosta obce
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Vjezdy

Velkým problémem v obci byly 
rozježděné koleje na travnatých plo-
chách, které ničily komunální tech-
niku při sekání trávy. A tak bylo nut-
ností, danou situaci řešit.

Před více jak dvěma lety, občané 
obdrželi oznámení o plánovaném 
záměru výzvu, že obec plánuje pro-
jekt zaměřený na vjezdy. Trochu jsme 
měli strach, že zájem bude enormní 
a nedokážeme vyhovět úplně všem, 
kteří o opravu, či zhotovení vjezdu 
požádají. Proto jsme pracovali s va-
riantou, že rozdělíme tyto práce na 
etapy, kdy upřednostníme v prvním 
kole travnaté vjezdy.  Nicméně jsme 
byli tehdy s místostarostou Mírou 
Šolcem překvapeni, že na obecní 
úřad byly doručeny pouze tři žá-
dosti. Chtěli jsme tento projekt tedy 
zrušit, ale pan Šolc tehdy říkal, že 
zkusíme připomenutí ještě jednou 
výzvou. Žádosti ještě nějaké přibyly, 

a tak jsme se rozhodli, že necháme 
zpracovat projektovou dokumentaci 
a požádáme o stavební povolení. Tato 
fáze trvala další rok, nežli se podařilo 
doladit požadavky obce s požadavky 
Správy silnic, Policie, Krajského úřa-
du a Stavebního úřadu. Poté jsme 
se rozhodli požádat o fi nanční pod-
poru Krajský úřad, která se vztaho-
vala na vjezdy na obecní účelovou 
komunikaci. Během této doby nám 
byla doručena ještě jedna žádost, 
kterou jsme již nemohli do podpory 
zařadit, ale podařilo se ji zařadit do 
zpracování a stavebního povolení. 
Byla nám schválena podpora ve výši 
187 000 Kč. Během měsíce června 
a července proběhlo výběrové říze-
ní, do kterého se přihlásily tři fi rmy 
a v srpnu byla započata realizace. 
O to více nás překvapilo, že při závo-
zu materiálu do obce, nás začali oslo-
vovat občané, kteří chtějí také zeali-
zovat vjezd. Zvažovali jsme přípravu 
druhého kola, což by bylo fi nančně 

a administrativně opět náročné. Zno-
vu bychom od počátku museli řešit 
projektové dokumentace a všechna 
povolení. Aktuálně bylo toto téma 
pozastaveno, respektive přesunuto 
do let následujících. Poslední měsíce 
ukázaly, že pozastaveno by bylo i tak. 
Zastupitelstvo muselo totiž během 
roku řešit urgentně kanalizaci a vy-
pouštění odpadních vod. Z důvodu 
nedisciplinovanosti některých obča-
nů, vynakládá obec nemalé fi nanč-
ní prostředky tímto směrem. I proto 
bude další kolo vjezdů prozatím po-
zastaveno. Chtěli bychom zde podě-
kovat také všem, kteří si vjezd kdysi 
dávno zrealizovali sami a přikláněli 
se k názoru, že jsou dostačující a ne-
chtěli tak výměnu. Bylo nás hodně, 
komu povodeň poničila příjezd do 
domu a museli jsme si opravy tehdy 
urgentně řešit ze svých prostředků. 
I za to patří díky.  

Aleš Krátký, 
místostarosta obce
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Revitalizace zeleně

Zdálo by se, že revitalizací člověk 
míní, že občas někde vysadí strom. 
Ovšem není tomu tak. Každý takový 
záměr má za sebou dlouhou admi-
nistrativní cestu. Když porovnáme 
stav, tak projekt výsadby Mikroregi-
onu Nechanicko se připravoval celé 
dva roky. Revitalizace zeleně má 
počátky ještě dál v minulosti. Chtěli 
bychom zde spojit tři velké projekty, 
které se připravují již více jak osm let. 
Jedná se o biologické dočišťovací ná-
drže odpadních vod, protipovodňo-
vá ochrana (jsou projekty schválené 
již v minulých letech) a doplnění by 
měla tvořit již zmiňovaná revitaliza-
ce. V loňském roce jsme o protipo-
vodňovém valu k ochraně obce již ve 
zpravodaji informovali. Nyní bychom 
rádi propojili všechny projekty. Stu-
die, na které pracujeme v rámci re-
vitalizace, řeší propojení různých 

lokalit. Jelikož je vše teprve v přípra-
vě, nastíníme uvažovanou výsadbu 
s pěší cestou.  Ve spolupráci s obcí 
Hněvčeves je možná výsadba od lesí-
ka Lískovka směrem k Hněvčevsi, ale 
také ke Koziňskému rybníku. Je mož-
né také napojení právě již zmiňova-
ného vysázeného úvozu v Horních 
Černůtkách směrem k myslivecké 
bažantnici. Nové lokality o kterých 
bychom rádi jednali jsou za Skalkou 
směrem ke Svíbu a polní cestu na
Čistěves. Vrátíme se tedy  zpět k zmi-
ňované protipovodňové ochraně 
a biologickým rybníkům. Propojením 
od Horních Černůtek, až po les Skal-
ka dojde k úpravě vodoteče tak, aby 
se více zakřivil průtok a na trase bylo 
vysázeno stromořadí, keře a zhoto-
veny tůně. Vysázen by měl být také 
protipovodňový val. Rozhodující 
pro tyto projekty je zahájení pozem-
kových úprav, na které čekáme již 
11 let. Výstavba dálnice nám neustále 

tyto projekty brzdí. Nyní se snad tro-
chu začalo blýskat na lepší časy tím, 
že budou spolu s Hněvčevsí zahájeny 
pozemkové úpravy, i když se budou 
pro naši obec týkat pouze části ka-
tastru. Více objasníme v článku „Dál-
nice 35“. Naše záměry zajímají pro 
svou komplexnost společnosti, které 
se zabývají podporou těchto projek-
tů. Jednou takovou společností je  ITI 
Hradecko-pardubické aglomerace 
2021+, která naše katastry díky těm-
to projektům zařadila mezi fi nančně 
možné k podpoře.

Aleš Krátký, místostarosta

názorný příklad revitalizace podobného vodního toku názorný příklad revitalizace podobného vodního toku názorný příklad revitalizace podobného vodního toku názorný příklad revitalizace podobného vodního toku 

názorný příklad revitalizace názorný příklad revitalizace 
podobného vodního toku podobného vodního toku 
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Dálnice, plocha betonu a asfaltu 
potřebná hlavně v době narůstající 
dopravy, ale na druhou stranu plo-
cha zabírající obrovské množství 
orné půdy. To, že se kdosi rozhodl 
postavit dálnici v našem katastru, 
jako veřejně prospěšnou stavbu 
neovlivníme. Co ale dokážeme, je 
ovlivnit s jakým přístupem se tato 
stavba bude stavět. Před deseti 
lety v Územním rozhodnutí to byly 
protihlukové stěny, které se nám 
podařilo prosadit, nic méně z do-
kumentace pro stavební povolení 
zmizely. Trvalo více jak rok, nežli 
se nám podařilo prosadit navrá-
cení těchto protihlukových stěn 
zpět do projektu. Pravděpodobně 
jsme jedni z černých ovcí, jelikož 
bráníme v dokončení stavebního 
povolení. Tentokrát jde o staveništ-
ní dopravu. Veškerou staveništní 
dopravu nám páni inženýři s firmy 
PUDIS Praha  naplánovali přímo 
přes obec Sovětice, kolem dět-
ského hřiště a sběrného dvoru. Při 
představě, že se bude stavět 10 
metrů násep, nemusíme o četnosti 
dopravy kamionů ani spekulovat. 
Za zastupitelstvo obce můžeme 
slíbit, že nedopustíme nic  tako-
vého,  i když jsme neustále tlačeni 
k podpisům důležitých dokumentů. 
Věřím, že toto vyhrajeme. Dálnice 
nám také komplikuje jiné projekty. 
Již bylo zmíněno v revitalizaci ze-
leně, pozemkovými úpravami jsou 
blokovány další projekty. Žádost 
o pozemkové úpravy dala naše 
obec již v roce 2009. Tehdy nám 
bylo odpovězeno, že dokud nebu-
de územním rozhodnutím usazená 
dálnice do katastru, tak není mož-
né zahájit úpravy. Obec tedy čekala 
deset let a podala novou žádost. 
Ouha nastal další problém… Vládní 
garnitura nám připravila rozděle-
ní katastru pro pozemkové úpravy 
na území A a území B. Území „A“ je 
celé okolí dálnice což značí prostor 
pravděpodobně, až k cestě na Hor-
ní Černůtky. To je lokalita, na které 
se budou dělat úpravy, až po úpl-
ném dokončení dálničního tělesa. 

Úskalí D35 Lokalita „B“ je od zmiňované komu-
nikace směrem k Hněvčevsi. Zde 
by mohla pozemková úprava pro-
běhnout společně z obcí Hněvče-
ves, včetně narovnání katastrálních 
hranic. Pevně věříme, že se tak sta-
ne a budeme moci realizovat pro-
tipovodňovou ochranu slibovanou 
Vám občanům již 8 let. Obec Sově-
tice prodala části různých pozemků 

v různých lokalitách celkové výmě-
ře 2723 m2 za částku 564.624,-Kč. 
S další podmínkou náhradní výsad-
by za stromy, které se budou muset 
vykácet. Utržené peníze budeme 
chtít investovat zpět do přírody 
a zeleně.

Aleš Krátký, 
místostarosta obce

ZPRAVODAJSTVÍ OBCEZPRAVODAJSTVÍ OBCE
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Zastupitelstvo obce se v polovi-
ně dubna rozhodlo z důvodu velké-
ho znečištění vody, které se objevilo 
již po několika teplých dubnových 
dnech i vidinou dokončení monito-
ringu horní části kanalizace k vypuš-
tění rybníka. Vypouštění probíhalo 
formou brigády, část vody byla vy-
užita na zalévání nově vysazených 
ovocných stromů podél cest k na-
šim obcím. Následně jsme nechali 
akreditovanou laboratoří opakovaně 
odebrat vzorky sedimentu, aby se 
zjistilo, zda neobsahuje těžké kovy 
a z toho vyplívající další využití zeminy. 

Konečně poslední srpnový týden 
byl ve znamení odvozu půdy, rybník 
se nám začal krásně plnit opravdu prů-
zračnou vodou a vypadalo, to na brz-
ké napuštění, nasazení ryb a návratu 
leknínů. Závěrečnou třešničkou mělo 
být odplevelení a úklid odpadků v pro-
storu stěn nádrže. Ale hned v prvním 
zářijovém týdnu nám tam opět někdo 
vypustil žumpu či septik a zřejmě se 
spoléhal na déšť! Tahle „sranda“ naši 
obec stála nemalé peníze a jak je vidět, 
přesto se nedokážeme poučit.

V půlce září se konala druhá nej-
náročnější brigáda, na odplevelení, 
odčerpání a vyvápnění rybníka. Děkuji 
té hrstce brigádníků, kteří se nebojí do 
tohohle hnusu vlézt a udělat něco i pro 
přírodu. Rybník se nám začal rychle pl-
nit a 9.10. přišla další rána, bylo zjištěno 
opětovné vypuštění fekálií. 

Při tomto konání hrozí obci vy-
soké pokuty, které se projeví na 
stočném, což postihne bohužel nás 
všechny. Možná to může působit, že 
je problém pouze v horní části obce 
Sovětice, ale tak to určitě není. Tam je 
to pouze nejvíc vidět. 

Zároveň podotýkám, že problé-
mem není jen „voda ze záchodů“, ale 
i ostatní splašková voda (koupelny, 
pračky, kuchyně apod.). Opět dám 
příklad z horní části, když půjdete 
okolo rybníka, podívejte se na výpust 
„od krámu“. Je i ve výběru fotografi í 
pro tento článek, takovou fotografi i 
tam pořídíte téměř vždy. I tahle voda 
by měla projít procesem čištění, než 
doputuje do kanalizace.  Dalším pro-

Rybník v Sověticích

stav rybníku před rozhodnutím stav rybníku před rozhodnutím 
o vypuštěnío vypuštění

stav rybníku před rozhodnutím stav rybníku před rozhodnutím 
o vypuštěnío vypuštění

stav rybníku před rozhodnutím stav rybníku před rozhodnutím 
o vypuštěnío vypuštění

stav rybníku před rozhodnutím stav rybníku před rozhodnutím 
o vypuštěnío vypuštění

1. brigáda vypouštění1. brigáda vypouštění

1. brigáda vypouštění1. brigáda vypouštění

kanalizace výpust směr z rybníka kanalizace výpust směr z rybníka 
na černůtky po vypuštěnína černůtky po vypuštění

1. brigáda vypouštění1. brigáda vypouštění

odvoz zeminy AM Gnolodvoz zeminy AM Gnol

stav druhý den po vypuštění fekálií stav druhý den po vypuštění fekálií 
zářízáří

ZPRAVODAJSTVÍ OBCEZPRAVODAJSTVÍ OBCE

výpust „od krámu“výpust „od krámu“
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blémem je také správná péče o své 
čistící zařízení. Více v článku od naše-
ho správce kanalizace Ing. Kouby.

Ostatním se omlouvám, děkuji, 
že přistupujete životnímu prostředí 
odpovědně, dodržujete zásady a po-
užíváte zdravý rozum, aby se nám tu 
krásně žilo. A zároveň docílíme, aby 
byly veřejné prostředky použity na 
smysluplné projekty.

Miroslava Kdoulová, starostka obce

Vypouštění odpadních vod do kanalizace

Od roku 2018 má obec platné 
povolení k nakládání s vodami pro 
vypouštění odpadních vod ze všech 
4 výustí kanalizace do vodních toků. 
Pro kanalizaci Horní Černůtky je roz-
hodnutí vydáno pro 1 výust, pro ka-
nalizaci Sovětice je povolení vydáno 
pro 3 výusti. Povolené hodnoty jsou 
poměrně přísné, protože vycházejí 
z platné zákonné úpravy pro vypouš-
tění do vodních toků.

Současně s limity pro vypouštění 
má obec uloženo 1 x za 6 měsíců od-
běr vzorků ze všech výustí, kdy musí 
být prokázáno dodržení výše uvede-
ných hodnot znečištění.

V návaznosti na vydané povolení 
k nakládání s vodami je v současnosti 
zpracováván kanalizační řád pro kana-
lizaci Sovětice, Horní Černůtky.  

Určitě se ptáte, co to pro Vás, obča-
ny, znamená.

Je to jednoduché.  
Obecně platí základní požadavek 

Zákona o vodách – kdo vodu znečišťu-
je, musí ji i vyčistit. 

V praxi to znamená, že žádný ma-
jitel nemovitosti nesmí do kanalizace 
vypouštět odpadní vody napřímo, bez 
předčištění ve funkční ČOV a nebo 
v septiku, případně v septiku s fi ltrem. 
Pokud jsou odpadní vody čištěny 
v ČOV, je nutné ČOV nejen kontrolo-
vat nejméně 1 x týdně (někdy i častěji, 

záleží na konstrukci a zatížení ČOV), 
ale i podle platného provozního řádu 
odvážet kal z čistícího procesu. Ob-
jem kalu v ČOV, při kterém je účin-
nost čištění nejvyšší, je rovněž uveden 
v provozním řádu. U septiků je nutné 
vyvážet kal, kde je interval určen na 
objemem septiku a početem obyvatel 
v nemovitosti.

V průběhu příštího roku obec 
s jednotlivými občany sepíše smlouvu 
o odvádění odpadních vod, kde budou 
požadavky jasně sepsány. Odběratelé/
občané budou povinni provozovateli 
předkládat 2x ročně rozbory vzorků 
odpadních vod za svým čistícím zaří-
zením.

Už to Vás může navést k tomu, jaká 
je realita. Situace ve vypouštění vyčiš-
těných odpadních vod není dobrá. 
V podstatě převážná většina letos ode-
braných vzorků výše uvedeným hod-
notám v rozhodnutí vodoprávního 
úřadu nevyhovuje a limity na výustech 
jsou překračovány.

Pokud se jednotliví producenti 
a majitelé domů o svoje předčistící 
zařízení řádně nestarají, výsledkem 
je, jak je v předchozím odstavci uve-
deno, nedostatečná kvalita čištění od-
padních vod a překračování limitů na 
výustech, shora uvedených. Ze zjiště-
ných skutečností vyplývá, že převáž-
ná většina majitelů rodinných domů 

bude muset věnovat kontrolám čiš-
tění splaškových vod ve svých zaří-
zeních více pozornosti. To znamená 
– vyvážet v pravidelných intervalech 
kal a uchovávat doklady o vyvážení 
pro kontrolu obce nebo vodoprávní-
ho úřadu. 

Pokud by znečištění na výustech 
kanalizace nadále nevyhovovalo po-
voleným hodnotám, bude nutné při-
stoupit k dalším opatřením, směřují-
cím ke zlepšení kvality vypouštěných 
vod na výustech. 

Máme všichni na paměti nedávnou 
nepříjemnost, kdy obec nechala vyčis-
tit návesní rybníček v Sověticích a při 
jeho napouštění do kanalizace některý 
z majitelů nemovitostí nad rybníčkem 
přečerpal obsah septiku do kanalizace 
a tím znehodnotil celé dílo, protože na 
hladině plaval několik dní koláč tmavé-
ho kalu.

Pokud by se toto ještě opakovalo, 
museli bychom přistoupit k revizím 
všech předčistících zařízení u jednotli-
vých nemovitostí včetně evidence čet-
nosti vyvážení kalu ze septiků a ČOV.

Pokud bude obec za vypouštění 
odpadních vod nad povolené limity 
fi nančně postižena, je jisté, že budou 
tyto náklady přeneseny na jednotlivé 
majitele nemovitostí formou zavedení 
platby stočného za vypouštění odpad-
ních vod do veřejné kanalizace.

Ing. Bohuslav Kouba, 
správce obecní kanalizace

2.brigáda čištění 2.brigáda čištění 2.brigáda čištění2.brigáda čištění

2.brigáda čištění2.brigáda čištění 2.brigáda čištění2.brigáda čištění stav po vypuštění fakalií říjenstav po vypuštění fakalií říjen

ZPRAVODAJSTVÍ OBCEZPRAVODAJSTVÍ OBCE



8

ZPRAVODAJ Sovětice a Horní Černůtky

Připravovaná novela zákona, kterou nyní vrátil senát poslanecké sněmovně, nepřináší obcím/občanům žádné 
dobré vyhlídky a obsahuje mnoho nejasností. Počítá s postupným navyšováním poplatku za skládkování odpadu 
z dnešních 500,- Kč za tunu až na 1850,- Kč za tunu v roce 2029.

 

Z výše uvedeného poplatku by obce mohly přejít na snížený poplatek ve výši 500,- Kč/t (později na 800 Kč/t) za 
předpokladu, že obec/občané obce vytřídí dostatečné množství odpadu – limit  v tabulce níže.

vat/snižovat poplatek za odpady v naší obci.
A právě to, jak všichni třídíme má již nyní podstatný 

vliv na fi nanční prostředky od fi rmy EKO-KOMu. Každé 
tři měsíce dělá obec vyúčtování vytříděného odpadu 
a na jeho základě dostává zpět fi nanční prostředky, které 
zmírňují náklady obce na likvidaci odpadů. Ovšem třídě-
ní neznamená házet sklo do plastu, jak se poslední do-
bou děje. Stane se pouze to, že opět dojde k navýšení 
cen za třídění plastu a opět to pocítíme my všichni. 

Zpracovala jsem tabulku, kde je vidět kolik obec do-
plácí na odpady za své obyvatele každý rok. 

Miroslava Kdoulová, starostka obce

Postesk obce k připravované novele zákona o odpadech 

ZPRAVODAJSTVÍ OBCEZPRAVODAJSTVÍ OBCE

leden -říjen 2020 

druh odpadu částka
komunální 95 511,32   
nebezpečný 6 895,48   
objemný 28 386,11   
plasty 21 724,34   
papír 9 614,73   
bioodpad 3 388,00   
sklo 6 798,17   
jedlé oleje 172,41   
celkem v Kč 172 490,56   

Vráceno od EKO-KOM a.s. 

za období částka
4. Q. 2019 5 695,50
1. Q. 2020 4 178,00
2. Q. 2020 6 216,50
3. Q. 2020 5 446,50
celkem Kč 21 536,50

Část nákladů v roce 2020

druh odpadu 2016 2017 2018 2019 poznámka
komunální 87 433,00 93 166,00 99 577,00 110 857,18 náklady platí občané
nebezpečný

55 784,00

13 191,00 8 951,00 12 089,65 náklady platí obec
objemný 42 535,00 31 063,00 39 992,05 náklady platí obec
sklo 3 623,00 3 872,00 4 195,80 náklady platí obec
bioodpad 5 509,00 3 935,00 3 087,00 náklady platí obec
papír 6 373,00 7 728,00 5 984,77 náklady platí obec
plasty 17 010,00 17 452,00 18 721,62 náklady platí obec

∑ výdajů za rok 145 233,00 183 424,00 174 596,00 196 947,07
vybráno od obyvatel 94 211,00 96 050,00 103 054,00 112 982,00 platba pouze za směsný komunální odpad
vráceno od EKO-KOM 12 305,00 18 432,50 20 224,00 19 871,00 odměna za třídění odpadů
∑ příjmů za rok 106 516,00 114 482,50 123 278,00 132 853,00
∑ náklady obce za rok -38 717,00 -68 941,50 -51 318,00 -64 094,07
∑ náklady obce za 4 roky -223 070,57 

Poplatkové období v roce         
Dílčí základ poplatku z aukládání v Kč/t 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
využitelného odpadu *   800 900 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
Množství odpadu 
na obyvatele v tunách

0,2 0,19 0,18 0,17 0,16 0,15 0,14 0,13 0,12

Pro nás pro obec/občany to bude tedy znamenat, že 
potřebujeme víc a víc vytříděného odpadu a potřebuje-
me snižovat množství komunálního odpadu. Pokud ne-
dosáhneme daných limitů, budeme platit vysoké částky 
za skládkování = obec pak bude nucena část nákladů na 
odpadové hospodářství rozpočítat mezi občany. 

Bude důležité získání každého kg tříděného odpadu, 
kde máme jistě rezervy. Obec může pomoci pořízením 
dalších třídících sběrných nádob a jejich umístěním na 
prostranství obce tak, aby byly dostupnější občanům 
a zkrátila se donášková vzdálenost. Uvidíme jaká bude 
konečná podoba zákona, ale jako schůdná se zdá  tzv. 
metoda door-to-door, která se stala velmi populární a jak 
říkal obchodní zástupce svozové společnosti, ta opravdu 
funguje. Ostatní už bude na zodpovědnosti nás občanů.

Jak to máme s odpady nyní? Na základě smlouvy nám 
svozová fi rma Marius Pedersen účtuje poplatek za popel-
nici, nikoliv za svezené tuny, proto lze velmi hrubě od-
hadnout množství svezeného komunálního odpadu od 
obyvatel.  To by se mělo v průběhu příštího roku změnit. 
Vaše popelnice budou označeny čipem a svozová auta 
budou váhu zaznamenávat – tím, zjistíme množství vy-
produkovaného směsného odpadu z každého domác-
nosti. Na základě srovnání množství budeme mít přehled 
o produkci odpadů a vyhodnotíme, jak budeme navyšo-
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----- Odpady -----

- Sběrná hnízda -

Sběrné hnízdo v Sověticích je zpřístupněno občanům tr-
vale 24 hodin, v Obci Černůtky na klíč. 
UPOZORNĚNÍ: OPĚT byly vhozeny do kontejneru na plas-
ty v Sověticích skleněné lahve! 
Svozová fi rma nám v těchto situacích dává ihned zpětnou 
vazbu a v případě opakování s námi rozváže smlouvu. 
To pro nás bude znamenat výpadek svozu a také pravdě-
podobně vyšší náklady na odvoz této komodity.
TŘIĎME S ROZUMEM
 odpady zároveň nikdy neodkládejte okolo kontejnerů!  
Ve sběrném dvoře třídíme:
PLASTY: 

do žlutých nádob můžete odložit:
PET láhve (nezapomeňte je sešlápnout!), 
stlačené krabice od džusů, mléčných vý-
robků, čisticích a kosmetických přípravků, obaly od pra-
cích prostředků, kelímky od jogurtů a jiných potravin, sáč-
ky, balicí fólie, obaly z CD disků, výrobky a obaly z plastů, 
polystyren
Nevhazujte prosím: novodurové trubky, obaly od nebez-
pečných látek (motorové oleje, chemikálie, barvy), PVC, 
podlahové krytiny apod
PAPÍR: 

do modrých nádob můžete odložit:
noviny, časopisy, kancelářský papír, reklamní 
letáky, knihy, sešity, krabice, lepenku, papíro-
vé obaly, např. papírové sáčky
Nevhazujte prosím: mokrý, mastný nebo jinak znečištěný 
papír, uhlový a voskovaný papír, použité plenky a hygie-
nické potřeby
SKLO: 

zelené nádoby můžete odložit sklo:
BAREVNÉ lahve od nápojů, lahvičky od léků, skle-
něné nádoby, skleněné střepy, tabulové sklo
Nevhazujte prosím: keramiku, porcelán, autosklo, drátěné 
sklo a zrcadla

SKLO: 

 bílé nádoby můžete odložit sklo:
BÍLÉ lahve od nápojů, zavařovací sklenice (bez 
víček), lahvičky od léků, skleněné nádoby, 
skleněné střepy, tabulové sklo
Nevhazujte prosím: keramiku, porcelán, autosklo, drátěné 
sklo, zrcadla a barevné sklo
BIOODPAD: 

do hnědého kontejneru můžete odložit: 
trávu, listí, drny, větvičky (nakrátko nastří-
hané či naštěpované), plevel, piliny, hobli-
ny, kůru ze stromů, starou zeminu, zeminu z 
květináčů, zbytky jídel rostlinného původu (zelenina, ovoce 
včetně citrusových plodů), spadané ovoce, kávové a čajové 
zbytky, skořápky z vajíček a ořechů, zvadlé květiny, košťály 
a celé rostliny   
Nevhazujte prosím: větve, popel 
(větve je možné vozit na sběrné místo obce Sadová, máme 
s nimi uzavřenou smlouvu)
ŽELEZO: 

do kontejneru můžete odložit: 
nápojové plechovky, tuby, víčka ze za-
vařovacích lahví, konzervy, pletivo, trubky, tyče, hliníkové 
předměty a jiné
OLEJE: 

do kontejneru můžete odložit: 
kuchyňský olej v čiré PET lahvi
Nevhazujte prosím: motorový olej
ELEKTROODPAD: 

kontejner je umístěn v budově obecního 
úřadu
 do kontejneru můžete vložit: 
vyřazené drobné domácí elektrospotřebi-
če, kalkulačky, rádia, telefony, drobné po-
čítačové vybavení, elektronické hračky, úsporné žárovky. 
Vše se musí vejít otvorem cca 30x30cm.
Nevhazujte prosím: zářivky, obyčejné žárovky, monitory atd.
BATERIE: 

box je umístěn na výše uvedeném kontejneru

í 
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Jedná se o dobrovolnickou úkli-
dovou akci, která probíhá 2x ročně 
na území celé České republiky. Jejím 
cílem je uklidit nelegálně vzniklé čer-
né skládky a nepořádek.

V sobotu 19.9. se po obědě se-
šlo 22 dobrovolníkům včetně 9 dětí, 
kteří se po krátkém seznámení 
s bezpečnostními pokyny a plánem 
úklidu, rozeběhli do vybraných lo-
kalit.

Celosvětový den úklidu jsme poprvé oslavili akcí 

„Ukliďme Česko - ukliďme Sovětice a okolí“

Počasí nám přálo a všichni byli 
úžasní a za odpoledne se sesbíra-
lo neuvěřitelných 29 pytlů odpadu 
a spoustu dalšího okolo. Pneumatiky, 
suť, kabely, oblečení, obuv, plasto-
vé části z aut, plechovky, PET lahve, 
TV, fritéza, molitany, rozbité hračky 
a spoustu dalšího hnusu s čím se 
musel náš tým porvat a porval. Akce 
byla ukončena u hasičské zbrojnice, 
kde bylo připraveno malé občerstve-

ní. Pak už se děti dlouho bavily jízdou 
za traktůrkem.

Odpad, který jsme si netroufl i vy-
třídit, byl odvezen na skládku do Lo-
dína, kde obec uhradila náklady za 
uložení. Uznejte sami celý vozík vážil 
240 kg stál 420,-Kč.

Těžko říct co lidi vede k tomu vy-
hodit odpad do přírody, ještě v dneš-
ní době, kdy je kontejner na každém 
rohu, obce pořádají svozy objem-

ZPRAVODAJSTVÍ OBCEZPRAVODAJSTVÍ OBCE
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Kulturní dění v Sověticích
Čertovský průvod 2019

Loňské plánování čertovského 
průvodu bylo pro nás velkým oříš-
kem. Důvodem byl prostor, kde by 
se dalo peklo pro tuto akci tvořit, 
a to i v případě špatného počasí, pro-
tože jeho příprava probíhá již několik 
dní před samotnou akcí. Naskytla se 
nám možnost propůjčit si zastřeše-
ní v areálu ZD Sovětice. Ovšem stál 
před námi další problém a tím byl 
prostor, který byl obrovský. Stáli jsme 
tedy před otázkou, jak ho vyplníme 
a hlavně čím. Nabízely se samozřej-
mě balíky slámy, stojící opodál… 
Hmmm znělo to slibně, ale realizace 
byla náročná. Pro techniku ale ne a za 

ných i nebezpečných odpadů nebo 
mají sběrné dvory.

Nicméně děkujeme všem zúčast-
něným 22 Lidem, Lidem s velkým „L“ za 
krásný zážitek a kus odvedené práce. 

Poděkování patří především Věr-
ce Ochmanové, která mě upozornila 
na tento zajímavý projekt a Českému 
svazu ochránců přírody za zaslaný 
ochranný materiál a pytle, ale hlavně 
skvělou myšlenku.

Kdyby někdo smutnil, že se ne-
mohl účastnit, nevadí již nyní se 

můžete těšit na jarní úklidovou 
akci, která bude probíhat v termínu 
27. března 2021 

Ještě doporučuji web: http://
www.UklidmeCesko.cz 

Najdete tam skvělou vychytávku 
mapování černých skládek a to sta-
žením aplikace  ZmapujTo.cz. Samo-
zřejmě pokud na něco narazíte tady 
v katastru obce, nahlásíte nám pří-
mo, jako doteď. 

Miroslava Kdoulová, 
starostka obce

sraz v Sadovésraz v Sadové

ZPRAVODAJSTVÍ OBCEZPRAVODAJSTVÍ OBCE
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tuto pomoc jsme velmi rádi, usnad-
nilo nám to totiž spousty práce pro 
přípravu. Pomocí balíků slámy se 
vytvořil samozřejmě stabilní základ, 
který posloužil pro tvorbu chodeb 
pekelných. Za každým rohem mohlo 
pěkně číhat  překvapení, což se nám 
nesmírně líbilo, a tak bezmoc z pro-
storu vystřídalo nadšení z chystání 
dekorací a naší pekelné vize. Trou-
fám si říci, že se nám podařilo vy-

tvořit originální peklo se vším všudy, 
a to osvětlení, strašidelná hudba, 
která se ozývala po celém pekle, pe-
kelný kouř i čerti, kteří peklo nezříze-
ně obývali a strašili příchozí návštěv-
níky. Peklem procházely děti, ale 
i dospělí, kteří se rázem vrátili se svým 
nadšením do dětských let. Po výcho-
du z pekla vedla osvětlená stezka 
rovnou k obecnímu úřadu, kde už na 
všechny účastníky průvodu, čekalo 

občerstvení a něco na zahřátí.  Dou-
fáme, že se Vám průvod líbil, snad 
nebyl posledním…. V této době není 
díky situaci ohledně Covidu lehké 
plánovat tyto velké akce, vzhledem 
k jejich náročnosti v přípravě. Tak jen 
doufejme, že se nám vrátí doba, kdy 
jsme měli spíše problém, kam a kdy 
jakou akci zařadit.

za Kulturní komisi Hana Hlavatá

průvod na cestě do Sověticprůvod na cestě do Sovětic peklo v Sověticíchpeklo v Sověticích

peklo v Sověticíchpeklo v Sověticích peklo v Sověticíchpeklo v Sověticích

kdo se nebál hrál karty s čerticíkdo se nebál hrál karty s čerticí čerti podílející se na akci, mají velkou poklonučerti podílející se na akci, mají velkou poklonu

KULTURAKULTURA
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Advent 2019

Co se týká loňského advetu, už 
jsme v přípravě nenechali nic náho-
dě a spoléhat se na hezké počasí. 
Nachystali jsme vše opět v prosto-
rách hasičárny.  Svařák, napečené 
dobroty od maminek a babiček, 
čaj, balonky přání, vánoční koledy 

Štědrý den

Na Štědrý den je již tradiční se-
tkání u obecního úřadu, za poslechu 
vánočních koled, kdy už se pomalu 
čeká na příchod Ježíška. Společně si 
dáme čaj a svařené víno a popřeje-
me si klidné prožití svátků vánočních 
a hodně zdraví do nového roku.

Hasičský ples

Ještě poslední velkou akcí, která se na začátku roku 
mohla konat, byl hasičský ples o který je každým rokem 
opravdu velký zájem a to nejen díky bohaté tombole. 

a písně a nechybělo ani vyprávění o 
Ježíškovi, které nám zahrály děti ze 
Sovětic, hned poté, co se slavnost-
ně odpočítalo rozsvícení vánočních 
stromů.  Měli jsme u betlému živé 
andílky, pastýře, zářila zde hvězda 
Kometa.  Společně jsme zahájili prv-
ní adventní neděli a předvánoční čas.

za Kulturní komisi Hana Hlavatá

Opět zde byl k dispozici i foto-koutek, také občerstvení, 
které zajistil Ondra Černý (Hospůdka u Rechů) a k tanci 
a poslechu hrála kapela

adventadvent adventadvent

adventadvent adventadvent

adventadvent adventadvent

KULTURAKULTURA
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Společenská kronika
Vítáme nově narozené

Hladík Dominik leden 2020

Horvat Roman září 2020

Tancošová Laura Amy září 2020

Samko Štěpán říjen 2020

Koutník Štěpán říjen 2020

Opustili nás

Miroslav Šolc

 † prosinec 2019

Blahopřejeme k životnímu jubileu

Horvatova Alžběta 80 let 

Felbr Oldřich  75 let

Felbrová Marie 75 let 

Kdoulová Miroslava 75 let

Dvořáková Miroslava 70 let

Dušek Vladimír 70 let

0

Ondráčková Věra 70 let

Festa Jaroslav  70 let

Dětský den a posvícenská zábava

Šmoulové opět přivítali děti na hřiš-
ti v Sověticích. Dekorace a výzdobu 
jsme využili z předchozího roku. Děti 
si mohly zasoutěžit v různých zručnos-
tech a dovednostech a vyhrát sladkost 
nebo věcnou cenu za nasbírané žeto-
ny. K dispozici byl i foto-koutek a pro-
dej výborných domácích koláčů.

Večer pak navázala tradiční posví-
censká zábava. K tanci nám zahrálo 

UNIDUO a o občerstvení v podobě 
míchaných nápojů i zlatavého moku 
se postaral Ondra Černý (Hospůdka 
u Rechů)

Závěrem děkuji vám všem, kteří 
navštívili některou ze zmiňovaných 
kulturních akcí a podpořili tak naší čin-

nost. Věřím, že doba, ve které se teď 
nacházíme, jednoho dne pomine a my 
budeme moci opět neomezeně pláno-
vat a tvořit a setkávat se na společných 
akcích, které pro vás rádi chystáme.

za kulturní komisi Hana Hlavatá

 Lyra Club. Uvidíme, co nám přinese rok následující 
a zda se ples vůbec vzhledem k situaci bude moci konat. 
Opět musím poděkovat děvčatům, za pomoc s výzdo-
bou sálu a nákup tomboly.

Další společnou akcí měl byt karneval, který byl již ve 
fázi příprav, když jsme se dozvěděli o prvních omezeních 
a uzavření škol. Byli jsme tedy nuceni tuto akci zrušit, stej-
ně tak jako i pálení čarodějnic na konci dubna.

Po pozvolném uvolňování jsme pro občany objednali 
letní kino na hřišti v Sověticích. Promítala se Nevěsta na 
útěku s hereckým obsazením Bohumil Klepl, Eva Holubo-
vá, Anna Polívková a další. Pro návštěvníky kina bylo při-
praveno občerstvení a počasí nám také vyšlo, za což jsme 
byli rádi, protože to byla po dlouhé době první společen-
ská akce, která nám umožnila znovu se sejít a pobavit se 
u dobré komedie.                za Kulturní komisi Hana Hlavatá

kinokino

KULTURAKULTURA
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Vzpomínáme

Zanedlouho uplyne rok od smutné události,  
kdy nás navždy opustil výborný kamarád, starosta, 
dlouholetý člen zastupitelstva, velitel staré gardy 
a hospodař Sboru dobrovolných hasičů Miroslav Šolc. 
Za vše, co vykonal mu patří veliké poděkování 
a vzpomínka na něho…
Dalších slov není třeba. Fotografi e mluví za nás. 
Chybíš nám, Tvoji kamarádi.

Jsou bolesti na které

není lék…

Jsou rozhodnutí

které nevrátíš zpět…

Jsou vzpomínky 

které nikdy nevymažeš…

Jsou lidé na 

které nikdy nezapomeneš…



17

www.sovetice.cz



18

ZPRAVODAJ Sovětice a Horní Černůtky Spolky - KLUB PŘÁTEL KONÍ A TURISTIKYSpolky - KLUB PŘÁTEL KONÍ A TURISTIKY

Pohledy z Horních Černůtek  v době koronární

Klub přátel koní a turistiky 
Horní  Černůtky

Pospolitě se žije v naší malebné 
vesničce. Sousedi se potkávají každý 
pátek v domku KPKT, a to nejen kvůli 
lahodnému pivu, které místní obětavci 
vozí z pečlivě vybraných pivovarů, že si 
i pivní labužníci přijdou na své. Potřeba 
setkávání, posezení a popovídání se 
dostalo jaksi pod kůži mnohým míst-
ním obyvatelům. Nyní, kdy se jakékoliv 
potkání člověka s člověkem může stát 
nebezpečným pro ně i pro celé spole-
čenství, je i klub v Horních Černůtkách 
uzavřený a myslím, že my všichni, kdož 
jsme si navykli se se sousedy potkávat, 
pociťujeme, jak moc nám setkávání 
chybí, jak je pro společenský život ves-
nice důležité. Bylo tomu tak na jaře, je 
tomu tak i nyní, koncem října. Ale i přes 
to všechno se nám podařilo několik 
společných počinů uskutečnit, hezky 
se na ně vzpomíná v těchto podzim-
ních dnech letos poněkud posmut-
nělých. Nebylo jich tolik, jako v letech 
předcházejících, ale co se dá dělat…

Společně jsme vyrazili na dva výšla-
py, chtěli jsme na tři, ale v červnu nám 
velký déšť vyjít nedovolil. Někdo by 
řekl výlet, ale slovo výšlap je zcela na 
místě, protože se nikam neletí, cestuje 
se vlakem nebo autobusem a zejména 
se šlape hezky pěšky.  Atmosféra bývá 
naprosto úžasná, trasa, včetně nezbyt-
ného zastavení na oběd, pečlivě pro-
myšlená a objevná. Na opozdilce se 
čeká a všichni si vzájemně fandí.

 Tak tomu bylo i o sobotách 15. úno-
ra a 25. července. Na začátku únoro-
vého putování se vyrazilo vlakem do 
Police nad Metují a po polední kávě 
po Vambeřické cestě přes Suchý důl 
ke Slavnému. Cesta vedla přes prudší 
a dále pak mírný kopec otevřenou kra-
jinou. Vidět tam bylo daleko do kraje 
- na stolové hory Ostaš, Bor Hejšoviny, 
Rokle v Broumovských stěnách, Adr-
špašsko-Teplický skály  a  Jestřebí hory. 
Po lesních cestách se došlapalo do Ma-
chovské Lhoty, kde společný oběd od-
měnil statečné turisty natolik, že mohli 

vlakem vyrazit na cestu domů.
 Báječně vymyšlená trasa červenco-

vého výšlapu vedla z Teplic nad Metují, 
kam jsme se dopravili samozřejmě vla-
kem, do Janovic, pak přes Radvanice 
a Paseky do Malých Svatoňovic. Vyšlápli 
jsme dlouhý, ale mírný kopec na Jestře-
bí boudu, kde se dobře obědvá. Pak nás 
cesta bratří Čapků dovedla do Malých 
Svatoňovic a vlak odvezl zpět domů.

Hezkou příležitostí pro setkání 
bývá v Černůtkách MDŽ. Naštěstí se 
stihlo i letos, těsně před první pande-
mickou vlnou. Setkání se ženami, ze-
jména s těmi dříve narozenými, které 
jinak už příliš společnost nevyhledáva-
jí, bylo velmi milé, přirozené a upřím-
né. Dokonce ani umělecké vystoupení 
z vlastních zdrojů nechybělo. Posedě-
ní, popovídání, pochutnání si na přine-
sených dobrotách – nejen ženy odchá-
zely potěšeny.

Koncem léta, 28. srpna, se v naší vís-
ce v radostném rozjaření slavily na po-
čest úspěšné sklizně tradiční dožínky. 
Pořádal je náš Klub přátel koní a turisti-
ky spolu s farmou rodiny Hypiusových. 
Stoly se prohýbaly pod množstvím 
tradičních pokrmů, pivní mok lahodil 
nejednomu půnebí  a muzika hrála ve 
velmi dobré notě, neb k černůťáckým 
muzikantům se přidal vynikající muzi-
kant z dáli, Milan Šána. Ale nejen konzu-
maci a juchání se návštěvníci věnovali. 

Místní divadelní spolek připravil pořad 
z české klasické literatury - z dožínko-
vých scén z Babičky Boženy Němcové 
a z veršů J. V. Sládka, Františka Hrubína 
a Jana Skácela, o úrodě a české krajině. 
A samozřejmě z lidových písniček s té-
matem léta a sklizně. 

Další obnovenou tradicí v českých 
vesnicích a městech je stavění betlé-
mů pro adventní čas.  Náš betlém je již 
vyhlášený, je mozaikový a pod vede-
ním sochařky Radky Šůstkové jsme si 
ho po několik let tvořili sami. Každý rok 
ve společné vesnické dílně přibyly dal-
ší postavy – k Svaté rodině byla ustáje-
na zvířátka, nastoleni Tři králové a loni 
vzlétli andělé.  Prostor pro betlém ur-
čený byl již zcela zaplněný, ale protože 
jsme při mozaikování za ty roky získali 
v této technice jistou zručnost, bylo 
nám líto se nesejít a nabyté zkušenosti 
nevyužít. A tak se uskutečnilo 28. září 
v našem klubu tvořivé setkání. Vzni-
kalo několik drobných dílek (domovní 
znamení s čísly, květináče, mozaikové 
obrázky a dal.) a když přiběhly i děti, 
stalo se společné činění veskrze milým 
a přínosným setkáním. 

Za měsíc náš betlém se stromeč-
kem rozsvítíme. Neví se, zda se bude-
me moci v čase adventním opět v Hor-
ních Černůtkách scházet, ale co víme 
zcela jistě, že si to velice přejeme.

MgA. Ema Zámečníková

Kalendář akcí 2021 

MDŽ v Černůtkách 05.03.2021
Velikonoční výšlap 05.04.2021
Čarodějnice 30.04.2021
Drakiáda a dlabání dýní 23.10.2021
Výjezdní zasedání KPKT 19.11.2021
1. adventní neděle 28.11.2021
Mikulášská nadílka 03.12.2021
Vánoční setkání 24.12.2021
Vánoční putování 28.12.2021

dané termíny se mohou v průběhu roku měnit Turistika - Lesozahrada
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Ještě v únoru jsme stihli uspořádat v mžanském pivova-
ru pro všechny koňáky, příznivce a milovníky koní besedu 
s Markem Stromským. Kdo je Marek Stromský? Nám všem 
dobře známý český žokej, patnáctinásobný účastník Veké 
pardubické, který 2x vítězně projel cílem tohoto velkého 
závodu, ale vítězem se bohužel nikdy nestal.

V pivovaru se sešlo mnoho posluchačů, kteří s nadšením 
sledovali debatu, kterou bravurně vedl ing.František Petřík 
právě s Markem Stromským. Této debaty – či besedy se zú-
častnila i Lenka Gotthardová, oplývající neutuchajícím nad-
šením pro chov koní a jezdectví. Takže věřte, beseda byla 
moc zajímavá.

Pokud situace dovolí, tak i příští rok se pokusíme ně-
koho ze známých osobností z jezdeckého sportu k nám 
pozvat.

Bohužel v Černůtkách už nepořádáme Dny koní ani 
Hubertovu Jízdu. Ale jsme hrdi na to, že se nám podaři-
lo uskutečnit krásných deset ročníků obojího. S nostalgií 
vzpomínají účastníci i diváci, kteří se k nám do Černůtek 
moc rádi vraceli.

 Za KPKT Eva Hladíková

Něco pro příznivce koní

Díků není nikdy dost. 
Děkujeme  vedení obce a hasičům za podporu 

v dnešní nelehké době. Za dezinfekci, za roušky, za na-
bídku obstarání nákupů. Víme, že nic z toho není zdarma 
a moc si Vaší práce vážíme.   Vaše práce je obdivuhodná, 
a to nejen v této prapodivné době.

Děkujeme za každoroční obdarování v předvánoční 
době. Kalendáře, které zdarma dostáváme, kopírují život 
v obci, je tam zapracovaný i svozový kalendář a plánova-
né akce v obou obcích. Věřte, že to nebereme jako samo-
zřejmost , moc děkujeme.

Vzhled naší krásné malé vesničky. Ani to není samo-
zřejmostí. A u nás v Černůtkách se o veřejné prostranství 
vzorně stará David Festa, velké díky patří i jemu.

Poděkování patří i všem, kteří se podílejí na aktiv-
ním životě naší obce.

Na závěr nezbývá než popřát pevné zdraví nám všem 
do roku příštího a let dalších.

DĚKUJEME           Za občany Horních Černůtek Eva Hladíková    

Poděkování

Turistika - Machovská LhotaTuristika - Machovská Lhota

Turistika - Machovská LhotaTuristika - Machovská Lhota

Turistika - Machovská LhotaTuristika - Machovská Lhota

Turistika - LesozahradaTuristika - Lesozahrada Turistika - Malé SvatoňoviceTuristika - Malé Svatoňovice Turistika - RadvaniceTuristika - Radvanice
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Beseda s Markem StromskýmBeseda s Markem Stromským Beseda s Markem StromskýmBeseda s Markem Stromským Beseda s Markem StromskýmBeseda s Markem Stromským

DožínkyDožínky DožínkyDožínky DožínkyDožínky

DožínkyDožínky MozaikováníMozaikování MozaikováníMozaikování

MozaikováníMozaikování MozaikováníMozaikování Oslava MDŽOslava MDŽ

Oslava MDŽOslava MDŽ



21

www.sovetice.czSpolky - KLUB PŘÁTEL KONÍ A TURISTIKY

náves dřívenáves dříve náves nynínáves nyní

předchůdce kulturního domu předchůdce kulturního domu kulturní dům nyníkulturní dům nyní

předchůdce kulturního domu předchůdce kulturního domu kulturní dům nyníkulturní dům nyní

hospoda u Pražáků - dřívehospoda u Pražáků - dříve Škráčkovic chaloupka (dříve Pražákovi)Škráčkovic chaloupka (dříve Pražákovi)
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 Proč je kolektiv důležitý 

SDH Sovětice

Poslední rok nijak nenahrává účastnit  se sportovních 
a kulturních akcí. Lidé jsou více uzavřeni do sebe a vzni-
kají konfl ikty na sociálních sítích. Jsou ale střípky radosti, 
se kterými se čas od času setkáme. Zrovna nedávno se 
takový stal  u starších dětí Plamene. Na branném závo-
du požární všestrannosti jsme měli opět silné zastou-
pení ve všech kategoriích. Ovšem do družstva starších, 
které běželo ve složení Vojta Petřík, Dan Drábek, Terezka 
Johnová, Adam Podubecký jsme museli doplnit z důvo-
du onemocnění Aničku Petříkovou z družstva mladších. 
Z toho důvodu jsme žádné ambice výsledku nedávali. 
Přeci jenom v běhání  mezi kategoriemi je veliký rozdíl. 
Kluci se k tomu ovšem postavili jinak nežli jsme čekali. 
Když bylo vidět, že Anička už tempo nezvládá, vzali ji na 
záda. V neděli se objevily výsledky Okresního kola a ejhle. 
V kategorii starších žáků je první, a to úplně poprvé v his-
torii sboru. Nechali za sebou taková družstva, jako jsou 
Chlumec nad Cidlinou, Výrava, Třebeš, Březhrad a dalších 
osmnáct hlídek okresu. Řekl bych, že to není až tak pod-
statné. Pro nás by jste vyhráli tak i tak. Předvedli jste něco, 
co mnohým lidem dnes chybí, a to je pomoc druhému, 
aniž by jste za to něco očekávali.  Jsme na Vás velmi hrdí .

Nemůžeme opomenout i ostatní děti, které dřely pro 
úspěch: Druhá hlídka starších ve složení Tom Smetana, 
Jan Lučický, Vít Festa, Tadeáš Havatý,  Václav Dušek. Je-

likož se pro družstvo počítá výsledek lepší hlídky, tak do 
jarních kol štafet a útoků, budou startovat z prvního mís-
ta. Gratulujeme.

betlémbetlém betlémbetlém
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Družstvo mladších reprezentovaly tyto děti: Eliška On-
dráčková, Kryštof Kučera, Laura Kolovratníková, Verča Matuš-
ková, Toník Dušek, Gábinka Lučická, Jiřík Černý, Kučera Fan-
da, Černá Miluška, Festová Zuzka, Festa Šimon. Toto družstvo 
bude na jaře startovat z pátého místa. Gratulujeme.

Do jarních kol zasáhnou také dorostenci a dorostenky: 
V kategorii mladších Dan Drábek ze třetího místa, Vít Festa 
ze čtvrtého místa, Jan Lučický z pátého místa. Dorostenky 
střední: Tereza Johnová z prvního místa, Michaela Šubrtová 
z druhého místa. Dorostenci střední: Michal Krátký z první-
ho místa, Adam Podubecký z druhého místa. Dorostenci 
starší: Štěpán Šubrt z druhého místa. 

Všem Vám děkujeme reprezentování Sovětic a blaho-
přejeme.                   Aleš Krátký, hlavní vedoucí mládeže SDH

Přípravka

Tréninkovou sezonu jsme s dětmi 
započali v druhé polovině února v tě-
locvičně ve Mžanech. Děti se sešly v 
hojném počtu. Avšak jak jsme rychle 
začali, byli jsme současnou těžkou do-
bou, nuceni skončit.  I na dálku jsme 
však zůstávali propojeni, vyhlásili jsme 
fotografi ckou soutěž, jak trávíme dlou-
hé dny doma, či jak posilujeme imu-
nitu. Během pár hodin se strhla lavina 
nádherných fotografi í dětí i vedoucích.  
S velkými nadějemi a vítěznou vidinou 
soutěží, jsme čekali na jaro. 25.4. jsme 
byli pozváni na jubilejní 10. sraz hasič-
ských přípravek v Břehách u Přelouče, 
ale bohužel na poslední chvíli byl pře-
sunut na příští rok. Za rok 2019 měly 
děti přislíben za odměnu výlet do ZOO 

Liberec, kam jsme vyrazili 28.červ-
na. Počasí nám přálo a výlet jsme si 
velmi užili. Pro děti jsme měli také 
překvapení, staly se sponzory chovu 
Puštíka Bradatého. I on byl moc rád 
a tak nám zapózoval. Ve zdraví jsme 
se vrátili, obohaceni krásnými zážitky. 
Prázdninové soví stanování kvůli ne-
vyhovujícím podmínkám ubytování 
v ,,covidové době“ jsme neuskutečnili. 
Na konci prázdnin jsme pilně trénovali 
požární útoky, představení „Hoří nám 
domeček“, ale i požární znalosti, aby-
chom vše ukázali na srazu hasičských  
přípravek v Holovousích 13.9. Zápal 
dětí, které se těšily, touha vyhrát, ale i 
zúčastnit se, byla ohromující.  Ale jak 
se říká, člověk by se neměl předčasně 

radovat. Večer před soutěží nám bylo 
oznámeno zrušení celé akce. Se slza-
mi v očích nejen dětí, ale i vedoucích 
jsme tímto ukončily sezónu. Ale nás 
jakýsi ,,čínský virus“ nezastaví, v srd-
cích nám stále hoří plameny hasičiny, 
soutěživosti a kamarádství.  A já stále 
opakuji, že jsem šťastná za svou vel-
kou hasičskou rodinu, za to že smím já 
i mé děti být její součástí, za lásku, za 
to že jeden druhému umíme v neleh-
ké chvíli pomoci a být oporou, že i děti 
nejsou lhostejné a umí se respektovat 
a pomoci si. 

Za hasičskou přípravku Vám přeji 
příjemné prožití vánočních svátku a do 
Nového roku hlavně hodně zdraví.

za vedoucí Soviček Iva Lučická
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JSDH Sovětice
Dobrý den,
Jako Velitel jednotky sboru dob-

rovolných hasičů Sovětice bych Vás 
chtěl seznámit s činností, kterou jsme 
od posledního vydání zpravodaje vy-
konávali. Kromě pravidelných školení 
jednotky, která probíhají každý mě-
síc, se začátek roku nese ve zname-
ní nejrůznějších odborných školení. 
4 velitelé družstev absolvovali cyk-
lickou odbornou přípravu u Hasič-

ského záchranného sboru, 3 hasiči 
s oprávněním obsluhy motorové pily 
si toto oprávnění prodloužili v Hasič-
ské škole Bílé Poličany. Poté začal naši 
činnost ovlivňovat virus. Jednotka 
byla dovybavena ochrannými a dez-
infekčními prostředky. V počátcích 
rouškami, které ušily naše ženy, a 
ochrannými brýlemi získanými spon-
zorským darem od fi . Požární bez-
pečnost s.r.o.. Později jednorázovými 

rouškami a nyní je požadavkem HZS 
minimálně respirátor  FFP2.Činnost 
jednotky byla omezena pouze na 
nejnutnější výjezdy v minimálním po-
četním stavu z důvodu zajištění akce-
schopnosti v případě nákazy. Naštěstí 
nám letos přálo počasí a díky „mok-
rému roku“ se urodilo méně požárů, 
ale i méně sršňů nebo vos.  Z důvodů 
pandemie se nekonalo ani žádné cvi-
čení na skladu Čepro Cerekvice.

Seznam zásahů JSDH Sovětice v letošním roce

18.3.2020 požár nízké budovy požár sazí v komíně Hněvčeves
12.4.2020 požár pole nezvládnuté vypalování trávy Sadová
31.7.2020 požár průmysl požár tlakové lahve Sadová
19.8.2020 technická pomoc likvidace obtížného hmyzu Sadová
25.8.2020 technická pomoc likvidace obtížného hmyzu Sovětice
29.8.2020 požár nízké budovy neohlášené pálení Třebovětice
5.9.2020 technická pomoc odstranění stromů na vozovce H.Černůtky
5.9.2020 technická pomoc odstranění stromů na vozovce Cerekvice n.B.
5.9.2020 technická pomoc odstranění stromů na vozovce Třebovětice

S příchodem podzimu bych Vás 
chtěl požádat o opatrnost při veške-
rých činnostech s otevřeným ohněm 
ať už při spalování rostlinných zbyt-
ků na zahradách při nebezpečí větru, 
nebo při topení v kotlích na tuhá pa-
liva. 

Máte platnou kontrolu 

spalinové cesty?

85% požárů komínů 

mají na svědomí nevyčištěné 

saze

Babí léto vystřídalo chladné po-
časí a také začátek topné sezóny. Jak 
ale vypadají naše kotle a komíny po 
létě? Určitě by je měl před zprovoz-
něním prohlédnout odborník, aby-
chom si byli jisti, že topení v nadchá-
zející topné sezóně bude bezpečné. 
Pokud topíme na pevná paliva, bude 
potřeba komín vyčistit během topné 
sezóny, ještě dvakrát. 

Během loňské topné sezóny, tedy 
od října 2019 do března 2020, došlo 
k 950 požárům způsobených komíny. 

Mezi další příčiny požárů patří nevhod-
ná konstrukce komína, zazděný trám 
v komíně a špatné spáry v komíně.

Stejně tak je potřeba mít v pořád-
ku samotné topidlo. Nejčastější pří-
činou byla špatná instalace topidla 
nebo jeho nesprávné umístění. Dále 
pak technická závada na topidle a 
jeho špatný stav.

Fyzické osobě, která provozuje 
spalinovou cestu v rozporu se záko-
nem o požární ochraně, může HZS 
královéhradeckého kraje uložit po-
kutu až do výše 10 000 Kč.

Jak často kontrolovat a čistit ko-
mín?

Základními lhůtami pro čištění 
spotřebiče paliv do 50 kW při celo-
ročním provozu: je 3x ročně u spo-
třebiče na pevná paliva, 2x ročně na 
kapalná paliva a 1x ročně na plynná 
paliva. Jednou za rok je nutno nechat 
provést kontrolu oprávněnou oso-
bou – kominíkem.

Zákon umožňuje uživateli provést 
některé úkony kontroly sám.

Co může uživatel sám kontrolovat:
• Stav topidla a kouřovodu – zda 

nejsou propálené, není popraska-
né zdivo a vydrolené spáry

• Zda se v blízkosti topidla a kouřo-
vodu nenachází hořlavé předmě-
ty

• Zda je přívodní elektroinstalace 
ke kotli nepoškozená

• Stav komínových dvířek a jejich 
uzávěrů
Pokud dojde k požáru komínové-

ho tělesa:
Odstraňte z dosahu sálavého 

tepla všechny hořlavé předměty.                                     
Zavolejte linku 150 nebo 112.

Nepokoušejte se hasit komín vo-
dou. Vysoká teplota v komíně spolu s 
rychlým vývinem páry může způso-
bit popraskání, či destrukci komínu. 
K hašení je možno použít písek, který 
je vhazován buď dvířky k vymetání 
komínu, nebo přímo ze střechy těle-
sem kouřovodu.

Na závěr bych Vám rád všem po-
přál především pevné zdraví a krás-
né, veselé a klidné vánoční svátky. 

Pavel Šubrt, velitel JSDH
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Tělovýchovná jednota Sokol Do-
halice v současné době organizuje 
činnost pěti mládežnických druž-
stev, a to mladší a starší přípravky 
v souklubí s TJ Sokol Cerekvice, 
mladší žáky  také v souklubí s Cere-
kvicemi,  starší žáky v souklubí s Pro-
bluzí a mužstvo dorostu v souklubí s 
Jiskrou Hořice. Jak vidno, o fotbalisty 
je nouze. Když jsme na jaře letošního 
roku navštívili Sovětice a projednali 
potřeby naší TJ na doplnění mužstva 
mladší přípravky a zároveň jsme vy-
slechli potřeby hasičů,  dospěli jsme 
k společnému řešení. 

Výsledkem je velmi dobrá fotba-
lová účast chlapců ze Sovětic. Upra-
vili jsme plán tréninků tak, aby kluci 
mohli plnit i povinnosti v hasičském 
sdružení. Podařilo se nám doplnit 
mužstvo mladší přípravky tak, že 
jsme byli schopni přihlásit do nové-
ho soutěžního ročníku - jak mladší 
přípravku, to jest chlapce do 8 let, tak 
starší přípravku,  tj. hochy do 10 let. 
I nadále se mohou do oddílu TJ So-
kol Dohalice hlásit chlapci do všech 
našich mládežnických družstev. Naše 
řady posílili tito sportovci ze Sovětic:  
Rosťa Ochman,  Sebastián Říha, Petr 
Beneš, bratři  Fanda a Kryštof Kučero-

Spolupráce TJ Sokol Dohalice , OU Sovětice  a SHD Sovětice přináší ovoce

TJ Sokol
Spolky - TJ SOKOLSpolky - TJ SOKOL

vi a na postu brankáře se kvalitními 
výkony  blýskl Robin Cyrankowski. 
Všichni chlapci se velmi dobře zapo-
jili do našich týmů. Dorostenci Filip 
Tesárek a Michal Krátký jsou hráči, 
kteří již působili v našich přípravkách 
i žácích. Doufáme, že se pandemická 
situace uklidní a na jaře zdárně do-
hrajeme přerušenou sezonu.  

Věříme, že některý z uvedených 
fotbalistů naváže na sportovní vý-
kony Václava Ondráčka st., dlouho-
letého hráče sousedních Cerekvic 
a později naší TJ, který svým gólem 

na Rudé Hvězdě Hradec Králové (pro 
pamětníky: škvárové hřiště ve Fa-
rářství HK) zařídil naše vítězství 1:0 
a historický první postup Dohalic do 
krajské 1 B třídy. To se psal rok 1975. 

Na snímku jsou vyfoceny obě 
naše přípravky v nových bezpeč-
ných brankách. Děkujeme touto 
cestou paní Věře Ochmanové, která 
prostřednictvím dotace od svého za-
městnavatele umožnila nákup těch-
to branek.

Za trenéry přípravek Jarda Fejfar 
a David Bezvoda
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